会議録

会議の名称 令和６年度 第３回地域医療支援病院運営委員会

開催日時 令和６年 11月 13日（水） 14時から

開催場所 市立ひらかた病院 講堂

出席者

枚方市医師会会長 渡邉一男委員長、 交野市医師会会長 小菓裕成委員、

寝屋川市医師会会長 香川英生委員、 枚方市薬剤師会会長 上羽敏明委員、

摂南大学教授 坂根貞樹委員、

枚方寝屋川消防組合 消防本部警防部長 小嶋悦喜委員、

枚方市健康福祉部長 林訓之委員、

枚方市保健所長 白井千香委員（代理：枚方市保健所 村上朋子副所長） 出席８名

欠席者
枚方市歯科医師会会長 長谷晋吾副委員長、

訪問看護ステーションみらい管理者 岩出るり子委員

案件名

案件⑴ 当院の状況報告について（事務局から資料１～５を基に説明）

・紹介率 ・逆紹介率

・救急依頼件数 ・応需件数 ・応需率 ・登録医療機関件数

・大阪府地域医療支援病院業務報告要旨

・標榜診療科目の変更

案件⑵ 当院の取り組みのご紹介について

（事務局から当院で実施した講座について資料６を基に説明）

案件⑶ 今後の予定について

（事務局から今年度実施予定の講座について資料７を基に説明）

案件⑷ その他

（事務局から資料８広報誌かわせみについて説明）

提出された

資料等の名称

資料１ 令和６年度紹介率・逆紹介率

資料２ 令和６年度救急依頼件数・応需件数・入院件数・応需率

資料３ 登録医療機関件数

資料４ 大阪府地域医療支援病院業務報告要旨（大阪府所定様式）

資料５ 標榜診療科目の変更について

資料６ 第 33回市民公開講座

資料７ 第 34回市民公開講座ちらし

資料８ かわせみ 秋号

決定事項 次回開催日時：令和６年２月 12日 午後２時

主な意見

案件⑴ 当院の状況報告について

（救急依頼件数、応需件数について）

・救急の依頼件数は枚方市全体で昨年 10月と比較して 40件増えている。一方で市立ひ

らかた病院への搬送は約 40 件減っている。近隣の病院で診療科目が増えたり、職員が

増えたりして、受け入れを増やしていることが要因として挙げられる。市立ひらかた病

院の「強み」があると良い。

（資料４大阪府地域医療支援病院業務報告要旨「地域の医療従事者による診療、研究又

は研修のための利用（共同利用）のための体制」について）

・直接放射線科医に紹介される患者数を実績値に含めることが適切かどうか。詳細を確

認のうえ改めて報告する。

所管部署

（事務局）
医療相談・連携室

市立ひらかた病院、会議録標準様式